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Slovo úvodem
Tato práce je snahou o to sjednotit a scelit Nové Město nad Metují. Už od počátku je vedena jako
rozbor celkového stavu města a jeho přilehlé krajiny. Návrhy jednotlivých dílčích změn vychází
z potřeb celku. Hlavními body návrhu jsou: vhodné uspořádání využití území, celková pěší
prostupnost a propojenost, návaznost na okolní krajinu a sídla, očištění od nevhodné zástavby,
vhodné uspořádání dopravní a technické infrastruktury a tvorba celoměstské soustavy zeleně
napojené do okolní přírody a krajiny.

Prosba na hodnotitele a oponenta
Tato práce je velkého rozsahu a není možné ji v dostatečné kvalitě nahrát do systému kos.
Prosím stáhněte si ji na následujícím odkazu:

https://drive.google.com/drive/folders/1GfneeGwaCyFcV5ltmMiz1m2X5kT9T_Tu?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1GfneeGwaCyFcV5ltmMiz1m2X5kT9T_Tu?usp=sharing
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Čestně prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Nové Město nad Metují“
vypracoval samostatně a s použitím uvedených zdrojů.

V Provodově-Šonově, dne 24.5.2020 ...........................

Bc. Vojtěch Andrš

Anotace
Tato práce je snahou o to sjednotit a scelit Nové Město nad Metují. Už od počátku je
vedena jako rozbor celkového stavu města a jeho přilehlé krajiny. Návrhy jednotlivých
dílčích změn vychází z potřeb celku. Hlavními body návrhu jsou: vhodné uspořádání
využití území, celková pěší prostupnost a propojenost, návaznost na okolní krajinu
a sídla, očištění od nevhodné zástavby, vhodné uspořádání dopravní a technické
infrastruktury a tvorba celoměstské soustavy zeleně napojené do okolní přírody a
krajiny.
Anotation
This work is an effort to unify and unite Nové Město nad Metují. From the very
beginning, it is conducted as an analysis of the overall state of the city and its
adjacent landscape. Proposals for individual partial changes are based on the needs
of the whole. The main points of the proposal are: suitable arrangement of land use,
total pedestrian permeability and interconnection, connection to the surrounding
landscape and settlements, cleaning from inappropriate development, suitable
arrangement of transport and technical infrastructure and creation of a city-wide
green system connected to the surrounding nature and landscape.
Komentář ke specifikaci zadání
Vzhledem k tomu, že zadání bylo upraveno 28.3. a k opatřením vlády týkajících se
omezení pohybu a sdružování lidí, platných od 11.3., nebylo možné podrobně probrat
a zkonzultovat rozsah práce a specifikaci zadání s vedoucím práce.
Na základě toho jsem upravil některá měřítka zadaných výkresů tak, aby byly
výkresy realizovatelné a měly vypovídací hodnotu.
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Minulost
Vývoj od počátku až do přítomnosti
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Příroda
Osídlení, které zde vznikalo v různých obdobích a postupně se vyvíjelo i zanikalo bylo založeno především na jeho vztahu k okolnímu přírodnímu
prostředí. Vztah k obchodu, kupeckým stezkám a ostatním sídlům byl až druhořadého významu.

-Místo u řeky, na rozhraní hor a nížin

Krajina rovin, nížin a říčních niv je velmi úrodná. Zároveň je také mírná a přívětivá.
Neposkytuje však ochranu, je otevřená a řeky se mohou rozvodnit. Krajina hor a
lesů je naopak divoká, rozmanitá a neprostupná. Poskytuje přirozenou ochranu. Je
bohatá na dřevo, stavební kámen a žije v ní mnoho zvěře. Voda je základem života.
Pramení na horách a jako řeka teče do nížin. Je neustále v pohybu. Zavlažuje vše
podél svého toku. Také v ní žijí ryby a vodní živočichové. Místo, které v sobě zahrnuje
všechny tři tyto složky umožňuje soběstačnost a má tak předpoklady pro trvalé
osídlení, bez nutnosti cestování za obživou nebo zdroji.

-Země, voda - geologická minulost místa
V období Starohor (před více než 570 milióny let) se toto místo nacházelo na dně
pradávných moří. Usazeniny na dně těchto moří se postupně za dlouhých procesů
přeměn přetvářely na fylity, které tvoří podloží místa. Někdy v průběhu toho také
došlo ke Kadomskému vrásnění, které vyzdvihlo klenbu Orlických hor. Moře
ustoupila. Povrch byl dále tvarován větrem, deštěm a střídáním teplot. Během
Prvohor došlo k Hercynskému vrásnění (před 420-250 milióny let), při němž pronikla
do klenby Orlických hor roztavená hornina dnešních granodioritových těles. V období
Druhohor, Křídy (před 140-65 milióny let) území znovu pokleslo a bylo zalito mořem.
Došlo opět k usazování hornin na jeho dně. Z těchto usazenin se vytvořily zpevněním
písčité slínovce, zvané opuky. Dále se zde také vyskytují vápnité prachovce a jílovce. V
těchto usazeninách zůstaly zachovány i stopy původního života. V období třetihorního
Saxonského vrásnění (před 65-2 milióny let), které dalo vzniknout například Alpám,
došlo k vyzdvižení oblasti Orlických hor a moře opět ustoupilo. V posledním období
Čtvrtohor (před 2,6 milióny let - přítomnost) došlo k postupnému utváření říční
soustavy na povrchu. Řeka Metuje se svou výmolnou činností zařízla měkkým
opukovým souvrstvím až na fylitové podloží. Tím jak volila cestu a také díky různé
mocnosti měkčích vrstev namalovala a vytvarovala své hluboké údolí. Na dalším
tvarování území se také podílely menší přítoky řeky. Údolí řeky tak tvoří velmi rázný
předěl mezi plochou krajinou a krajinou kopcovitou. Směrem k západu se údolí
rozevírá do široké, úrodné nivy. Svahy údolí jsou tvořeny opukovými skalami.

-Skalnatá ostrožna
Ve střední části území řeka svým tokem vytvořila protáhlou ostrožnu se skalnatými
svahy vystupujícími nad údolí (1). Jižní část této ostrožny je vyvýšená a je chráněna ze
všech stran. Její severní konec navazuje na krajinu, která se mírně svažuje k západu.
Tato ostrožna poskytuje přirozenou přírodní ochranu a zároveň má přímý přístup
ke krajině, kterou je možné obdělávat. Na východ od ní se u přítoku Libchyňského
potoka do Metuje nachází ještě jedna podobná ostrožna, která má menší plochu a
nemá přímou vazbu na roviny a nížiny (2).

Vrstvy druhů hornin a hloubení řeky
1 - Fylity, 2 - Opuka, 3 - Jíly a povrchové hlíny, 4 - Vyhloubené údolí

1

2

3
4

Fylit (zdroj: 1)

podhůří Orlických hor
přírodní krajina

řeka Metuje

úrodná krajina
rovin a nížin

Podhůří Orlických hor

Orlická tabule

Východolabská tabule

Orlické hory

Broumovská
vrchovina

Krkonošské podhůří

Metuje

La
be

Labe

Úpa

Orlice
Bělá

Divoká Orlice

Polsko

15 km

1:500000

9

3

2

1

10

-Krajina údolí řeky Metuje a podhůří Orlických hor - pohled 1
Obecně lze říci, že se místní krajina skládá ze tří základních druhů. Prvním je členitá
přírodní krajina údolí řeky Metuje a podhůří Orlických hor. Výškové rozdíly mezi dnem
údolí a okolními svahy a vrchy se pohybují v rozmezí 80-300 m. Svahy jsou strmé a
místy skalnaté. Nejvyšší vrch v okolí se jmenuje „Na Vartě“, má výšku 618 m.n.m..
Je zde převaha lesů smíšených, až jehličnatých (lze předpokládat, že původní byly
listnaté). V této krajině je více vody. Je zde množství menších potoků, říček, studánek
a pramínků. Je proměnlivě stinná a slunná. Významnými místy, která spadají do
tohoto druhu krajiny jsou Peklo a Pekelské údolí, údolí Olešenky, Libchyňské údolí,
Klopotovské údolí a údolí Janovského potoka (zvané též Husí Krk na jeho části od
přehrady Zákraví až po Spy).
-Krajina nivy řeky Metuje - pohled 2
Krajina nivy řeky Metuje je plochá. Je v mírném údolí a díky tomu je krytá od okolí.
Je porostlá loukami a listnatými stromy. Šírka údolí se pohybuje v rozmezí 500 m -
1,2 km. Její území je teplé, slunné a poměrně v závětří.
-Krajina Orlické tabule - pohled 3
Převážně se jedná o krajinu rovin a mírně zvlněnou. Lze předpokládat, že v dávné

[…]

Qv=2*4,5+23*4+(0,35*2*0,9*5418*24)=86,517kW
-Příprava TUV
Qtv=((∑Ni*qi)/24)*kd*kh*1,163 [W]
(∑Ni*qi) počet osob trvale bydlících, přechodně, ubytovaných a zaměstnaných
N počet osob
q specifická potřeba vody [l/os.den, l/os.lůžko]: Q N
q1 trvale bydlící [40 l/os.den] , 40l *90 osob
q2 přechodné ubytování [60-80 l/os.lůžko] 60l *20 osob (průměr denně)
q3 zaměstnanci [20-60 l/os.den], 60l *1
q4 cestující [0,5l/os.den] 0.5l *4000/0,2
kd 1,5
kh 1,8
Qtv=((40*90+60*20+60+0,5*4000*0,2)/24)*1,5*1,8*1,163=688.21kW
-Ostatní funkce
Qost= 0,6*N {kW]
N počet trvale bydlících osob [0,6 kW/os]
Qost = 0,6 *90 = 54,0 kW
-Občanská vybavenost
Qobč.vyb=N*(0,3*0,3)[kW]
N1 počet zaměstnaných osob [0,3 kW/os – teplo, 0,3 kW/os – ostatní funkce]
N2 počet ubytovaných hostů [0,3kW/os-teplo, 0,3kW/os-ostatní funkce]
Qobč.vyb=1*(0,3+0,3)+20*(0,3+0,3)=12,6kW
-Umělé osvětlení budov
Qosvet=F*(8 až 12) [W]
F plocha všech podlaží [8-12 W/m2 příkon pro průměrnou osvětlenost], celkem
4911m2
Qosvet=5411*8/1000=43,288 kW

Auris

STL
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-Veřejné osvětlení
Qosvet=A*(1,5 až 3) [kW], volba 2
A osvětlená plocha [ha] , plocha 12660m2= 1.266ha
Qosvet=2,11*2,5=3,165 [kW]
-Potřeba vody
Specifická potřeba vody
Qp =N1*A+N2*B+N3[l/den]
N1 počet trvale bydlících osob, celkem 90
N2 počet zaměstnanců (návštěvníků), 1
N3 počet cestujících poměrná část, 4000*0,2*2l mytí rukou, 4000*0,1*3l spláchnutí
malé, 4000*0,02*5l spláchnutí velké = 1600+1200+400, zde se dá ušetřit 1600l
použitím šedé a dešťové vody pro splachování.
A množství vody pro bytový fond [80 l/os.den]
B množství vody pro občanské budovy [30 l/os.den]
Qp =90*80+1*30+1600=8830[l/den]
Max. denní potřeba vody
kd…součinitel denní nerovnoměrnosti kd=1,25
Qm=Qp*kd=8830*1,25=11037,5 l/den
Max. hodinová potřeba vody: Qn=Qm*kh/24 [l/h]
kh…součinitel hodinové nerovnoměrnosti kh=2,1
Qn=11037,5*2.1/24=965,8 [l/h]
Odpadní vody
Splašková kanalizace
Průměrný průtok: Qs=(0,9 až 0,95)*Qp [l/ den], volba 0,93
Qp specifická potřeba vody [l/ den]
Qs = 0,93 * 8830=8212 [l/ den]
Maximální průtok: Qsmax=Qs*kh [l/ den]
kh součinitel nerovnoměrnosti odtoku kh=2,6
Qsmax=8212*2,6=21351 [l/ den]
Dešťová kanalizace
Qd = A*ψ*i [l/s]
A odvodňovaná plocha [ha], podle ψ, dohromady je 2,11 ha
i intenzita deště [170 l/s.ha]
ψ součinitel odtoku (střechy 1; asfaltové plochy 0,9, dlažba 0,7; propustné plochy 0,3)
Qd=((0,3023*0,9)+(0,9016*0,7)+(0,9061*0,3))*170=153,6[l/s]

Odpadové hospodářství
Průměrné množství komunálního odpadu 351kg/os.rok (dle ČSÚ z roku 2018)
Počet trvale bydlících obyvatel 90 ob.
Hotel průměrně 20 hostů
0,351 * (90+20) = 38,61 t/rok

Tabulka výsledků

Potřeba energie

Vytápění objektů QVVYT 123,044 kW
Větrání QVĚT 86,517 kW
Příprava teplé vody QTV 688,21 kW
Ostatní funkce Qostatní 54,0 kW
Občanská vybavenost Qobč.vyb 12,6 kW
Umělé osvětlení budov Qosvět 43,288 kW
Veřejné osvětlení Qveř.osvětlení 3,165 kW

Potřeba vody

Specifická potřeba vody Qp 8830 l/den
Max. denní potřeba vody Qm 11037,5 l/den
Max. hodinová potřeba vody Qn 965,8 l/h

Odpadní vody

Splašková kanalizace
Průměrný průtok QS 8212 l/ den
Maximální průtok QSmax 21351 l/ den
Dešťová kanalizace QD 153,6 l/s

Odpadové hospodářství 38,61 t/rok
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Souhrn prací na projektu

- Minulost (strany 7-56) - Zpracováno v rámci diplomové práce

- Přítomnost (strany 57-76) - Zpracováno v rámci diplomové práce

- Budoucnost (strany 78-92)

- Urbanistický návrh zpracovaný pro území východně od železniční trati (mimo
čtvrti František a areálu sokolovny)
Zpracováno v rámci předdiplomního projektu

- Urbanistický návrh zpracovaný pro území západně od železniční trati a dílčí
úpravy a změny území východně od železniční trati
Zpracováno v rámci diplomové práce

- Návrhy dopravní a technické infrastruktury pro celé město
Zpracováno v rámci diplomové práce

- Podrobné řešení vybraného veřejného prostranství a objemová
studie vybrané stavby (strany 93-106)
Zpracováno v rámci diplomové práce
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