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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové Město nad Metují
Jméno autora: Andrš Vojtěch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Architektura a stavitelství
Oponent práce: Ing. arch. Krusová Alena, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Národní památkový ústav, generální ředitelství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu řešeného území (území Nového Města nad Metují) se může zadání jevit jako náročnější.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje požadované části upraveného zadání. Nad rámec je uveden „vývoj osídlení a podoby území
v různých časových obdobích“ (str. 12-56), který pro urbanistický návrh řešení území NMnM nelze nepovažovat za
relevantní.
Část zadání, která se týká podrobnějšího návrhu vybrané části území obsahující návrh veřejného prostranství, návrh
terénních a vegetačních úprav a objemovou architektonickou studii vybrané stavby student splnil nedostatečně. Pro
požadovaný detail zvolil příliš jednoduchou stavbu - nové autobusové nádraží v NMnM. Lze konstatovat, že odevzdaný detail
svým rozsahem neodpovídá úrovni závěrečné práce, stejně tak i detail veřejného prostoru či vegetačních úprav, které jsou
zpracovány na velmi nízké úrovni.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce vychází z průzkumu území, který je promítnut do „problémových výkresů“ sloužící jako východisko pro
vlastní práci na urbanistickém návrhu řešení území. Diplomant pracuje s Územním plánem Nového Města nad Metují
(koncepce technické infrastruktury), z limitů území jsou však zobrazeny jen některé.
Velká část úvodních pasáží diplomové práce se vztahuje k vývoji osídlení od „pravěku až po období kapitalismu“, které lze
pro další zpracování urbanistického návrhu považovat za zcela zbytné. Zde postačilo se zaměřit jen na podstatné náležitosti
vztahující se k urbanistickému vývoji sídla, např. v rámci správního území obce a vynaložený čas věnovat hlavnímu předmětu
diplomové práce, tj. urbanistickému návrhu řešení území NMnM.
Práce obsahuje čtyři „problémové výkresy“ (NMnM v sídelní soustavě; NMnM a okolní obce; NMnM a okolní krajina a
příroda; NMnM), což je neobvyklé, neboť ani jeden z těchto výkresů nemůže uživateli poskytnout relevantní informace,
pokud tyto nejsou soustředěny do jednoho elaborátu (v praxi i nemožné). Autor měl možná na mysli výkres širších vztahů,
problémový výkres a výkres krajiny.
Na základě vyhodnocení území student přistoupil k tvorbě vlastního urbanistického návrhu a následně k řešení
požadovaného detailu.
Lze konstatovat, že student postupoval od rozboru území až k detailu, zvolil tak správný postup.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je jako celek zpracována na velmi nízké odborné úrovni. S ohledem na rozsah řešeného území diplomant
na jedné straně řeší velkou, až zbytečnou podrobnost textových částí, na straně druhé nedokáže věnovat dostatečnou
pozornost zadání a požadovanému návrhu vybrané části území obsahující návrh veřejného prostranství, návrh terénních a
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vegetačních úprav a objemovou architektonickou studii vybrané stavby v požadovaném detailu.
Slovní popis stavu území připojený k jednotlivým „problémovým výkresům“ je příliš rozsáhlý a podrobný (např. informace
z průzkumu využití průmyslových staveb a jejich areálů až do detailu počtu zaměstnanců a určení národnosti majitele).
Závěry uvedené u dílčích problémů v mnoha případech nemají reálný kontext, jejich naplnění se jeví jako zcela nereálné.
Např.: cit.: „Je třeba přijít na to, jak tyto jednotlivé průmyslové výroby uspořádat a sdružit k sobě, tak, aby se snížila jejich
energetická náročnost a uvolnily plochy ve městě. Měla by se pro ně nalézt vhodná náplň, tak, aby byly k něčemu dobré“....
„Z toho všeho vyplývá, že je třeba se zabývat nad možnostmi nového trasování obou vedení vysokého napětí a co nejvíce by
se měla zjednodušit místní rozvojová síť“.
Textová část rozboru území obsahuje místy zvláštní, nereálné, až místy neodborné konstatování, závěry či myšlenkové
pochody diplomanta, které neodpovídají úrovni závěrečné práce. Tyto jsou následně promítnuty do vlastního urbanistického
návrhu. Reálnost některých dílčích návrhů je na až na pováženou, zda student za tímto svým názorem opravdu stojí, či jen
hledá čistě akademické řešení. Např. „Nejjednodušším způsobem řešení problému dopravní přetíženosti by bylo převést
průjezdnou nákladní dopravu na železnici, která má stejně dobrá dopravní spojení jako silniční soustava a umožňuje
přepravit mnohem větší množství nákladu.“
„Problémové výkresy“ odpovídají náplní a grafikou spíše hlavnímu výkresu ÚPD (dle metodiky MMR), neobsahují informace
vztahující se k potenciálu území. Vedle základní legendy využití území jsou v nich převážně uvedeny jen závady a některé
limity území (např. chybí hranice MMR NMnM, či hranice OP MPR NMnM, jako limit památkové péče).
Výkres Návrh funkční struktury skladby města stejně tak i výkres Urbanistický návrh působí skicovitě. Legendy všech
zpracovaných výkresů nejsou vzájemně kompatibilní, což uživateli znesnadňuje orientaci v dokumentaci. Zvolené grafické
vyjádření je na nízké úrovni a neodpovídá charakteru závěrečné práce studia.
Vlastní Urbanistický návrh je jako celek řešen v poloze výslovně akademické, jen některé jeho dílčí návrhy mají reálný
podtext. Pozitivně lze vnímat např. přesun autobusového nádraží z Rychty k vlakovému nádraží, nebo zklidnění dopravní
situace na Husově náměstí. Návrh vedení dopravy na Husově náměstí formou okružní komunikace si ale na straně druhé
protiřečí s názorem v jiné části práce, která se věnuje problému nestabilního podloží. Navrhované řešení by totiž umožnilo
otřesy z dopravy přímo u fasád domů, což je z hlediska jejich stability mnohem nebezpečnější, než vedení komunikace
středem náměstí.
Zpracování vybraného detailu stavby – nové autobusové nádraží je rovněž na velmi nízké úrovni.
Přístup k pochopení fungování sídla samotného i v jeho širších vazbách je protkán negativistickým přístupem, chybí reálný
pohled na situaci. Tvůrce územního plánu nemůže pominout majetkoprávní vztahy (všechny průmyslové aktivity pod jeden
areál), nemůže pominout vynaložené finanční prostředky, ať státní, různých subjektů či soukromé (zde zbouráme a
postavíme jinde). Vlastní tvorba musí vycházet z daných podmínek a souvislostí, měla by např. navrhovat plochy
k transformaci, přestavbě a využívat potenciálu území pro další rozvoj sídla.
Pozitivní přístup diplomanta k zeleni, ke krajině, jako nedílné součásti životního prostředí, není možné řešit formou
„zazelenění“ sídla. Stávající plochy zeleně (zanedbané nedostatečnou údržbu) tvoří základ, který je vhodné dále rozvíjet
v přiměřeném rozsahu a míře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň diplomové práce neodpovídá práci diplomanta závěrečného studia VŠ.
Diplomová práce je příliš rozsáhlá (114 stran), obsahuje velké množství údajů, ne všechny jsou však pro diplomovou práci
relevantní. Nedostatkem práce je špatný odhad potřebnosti těchto dat, které student nemohl ani ve své práci dále uplatnit.
Práce je zpracována ve formátu, který není uživatelsky příliš přátelský. Textové části jsou místy nepřehledné, místy příliš
detailní, jazyková úroveň je velmi slabá. Diplomant nepoužívá odbornou terminologii, některé výrazy, termíny, či slovní
spojení, větné formulace jsou až na hraně užití v typu práce, kterou posuzujeme, např.: „Vzhled nových domů by měl být
usměrňován, tak aby ladily se svým okolím“. ..„ Stavby těchto garáží zabírají velmi velké plochy a mají velmi malé možnosti
využití“. ..„V krajině se nepěstuje jídlo, ale převážně průmyslové plodiny“.
Grafická část neodpovídá úrovni závěrečné práce. Zvolená grafika výkresů je místy nesrozumitelná, některé části legend jsou
obtížně čitelné (nízká rozlišitelnost zvolených barev), např. ve výkrese Urbanistického návrhu lze velmi těžko rozlišit zástavbu
stávající a zástavbu navrhovanou, neboť jejich grafika je téměř totožná. Grafické vyjádření se pohybuje na úrovni skic a je tak
obtížné posoudit, zda je to záměr autora či jeho nedostatek. Např.: Návrh funkční skladby města – Nové Město nad Metují,
str. 83; Uliční řez 1 – ulice Nádražní, 1:200 na str. 86; 2.2 – Nové autobusové nádraží, str. 93, 95, 96, 98-101.

3/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant ve své práci vychází především z vlastních znalostí získaných v terénu, dále pracuje se zdroji, které uvádí v
poměrně obsáhlém seznamu. Odkazy na zdroje v textu uvádí. Značná část pramenů a literatury však není z hlediska zadání
diplomové práce relevantní, neboť se vztahuje k úvodní části práce zabývající se „vývojem osídlení od pravěku po období
kapitalismu“, která je pro zpracování urbanistického návrhu zbytná. Za vhodné bych považovala seznámení se se Zásadami
územního rozvoje Královehradeckého kraje či s Regulačním plánem městské památkové rezervace NMnM.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz závěrečné hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná diplomová práce je zpracována na poměrně nízké odborné úrovni, a to jak v části textové, tak i grafické.
V některých posuzovaných aspektech neodpovídá závěrečné práci studia na VŠ.
Diplomant svým přístupem ke zvolenému tématu neprokázal dostatečnou erudovanost odborných znalostí získaných
studiem, a lze se tak jen domnívat, že zvolené téma nebylo pro jeho potenciál tím nejvhodnějším.
Je zcela evidentní, že diplomant neodhadl rozložení svých sil, neboť v úvodu práce se zabývá až nepřiměřeným způsobem
popisem vývoje od pravěku až po období kapitalismu, avšak následná část rozborová – „problémové výkresy“ tento
nastavený detail, ke škodě věci, již postrádají, stejně tak jako vlastní urbanistický návrh.
Odborná úroveň textové části je místy velmi problematická, uživatelsky nepříznivá, obsahující celou řadu ojedinělých, až
„zvláštních“ termínů či výrazů, na základě kterých lze konstatovat, že student si pouze v malé míře osvojil odbornou
terminologii a není tak schopen s ní pracovat. Její absence v celé práci je značná. Některé formulace jdou až nad rámec
přípustnosti v práci, která je předmětem obhajoby.
Řešení urbanistického návrhu není v mnoha aspektech založeno na reálném základě. Mnohé dílčí návrhy jsou z hlediska jejich
možné realizace problematické, odtržené od reálné situace, majetkoprávních vztahů či ekonomických hledisek.
Práce je „prosycena“ negativistickým pohledem na současný stav území Nového Města nad Metují a jeho okolí, mnohé
proklamované vize jsou odtrženy od reality. V přístupu studenta bych uvítala pozitivnější pohled zejména na hodnoty sídla a
jeho okolí, potenciál řešeného území a hledání takových řešení, založených na reálném základě, které by současné problémy
sídla zmírnily či oddálily.
Absence reálného základu je velkým nedostatkem závěrečné práce. Diplomantovi lze doporučit, aby se seznámil podrobněji
se Zásadami územního rozvoje Královehradeckého kraje, Územním plánem NMnM a Regulačním plánem městské památkové
rezervace NMnM a své návrhy s těmito dokumentacemi porovnal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Vojtěchovi Andršovi přeji mnoho úspěchů při obhajobě diplomové práce a v následném profesním i osobním životě.

Děkuji za možnost se s prací seznámit.

Datum: 14.6.2020 Podpis: